67

INFORMAÇÕES RELATIVAS À OFERTA

Composição do Capital Social da Companhia

Na data deste Prospecto, o capital social da Companhia é de R$300.483.942,22, totalmente subscrito e
integralizado, representado por 108.807.556 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor
nominal. O capital social da Companhia poderá ser aumentado independentemente de reforma
estatutária, até o limite de 202.351.518 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, por
deliberação do Conselho de Administração, que fixará o preço de emissão, a quantidade de ações
ordinárias a serem emitidas e as demais condições de subscrição e integralização das ações dentro do
capital autorizado.

O quadro abaixo apresenta a quantidade de ações ordinárias detidas por acionistas titulares de 5% (cinco
por cento) ou mais das ações ordinárias de emissão da Companhia e por seus administradores, bem como
as ações mantidas em tesouraria, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo a
colocação da totalidade das Ações, sem considerar as Ações Suplementares e as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta  Após a Oferta
Acionista Ações Ordinárias (%) Ações Ordinárias (%)

VDQ Holdings S.A.....  58.650.198 53,90 58.650.198 40,09
Administradores .....  22.344 0,02 22.344 0,02
Tesouraria .....  3.262.400 3,00 3.262.400 2,23
Outros .....  46.872.614 43,08 84.372.614 57,67

Total .....  108.807.556 100,00 146.307.556 100,00

O quadro abaixo apresenta a quantidade de ações ordinárias detidas por acionistas titulares de 5% (cinco
por cento) ou mais das ações de emissão da Companhia e por seus administradores, bem como as ações
mantidas em tesouraria, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo a colocação da
totalidade das Ações, considerando as Ações Suplementares e sem considerar as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta  Após a Oferta
Acionista Ações Ordinárias (%) Ações Ordinárias (%)

VDQ Holdings S.A.....  58.650.198 53,90 58.650.198 38,60
Administradores .....  22.344 0,02 22.344 0,01
Tesouraria .....  3.262.400 3,00 3.262.400 2,15
Outros .....  46.872.614 43,08 89.997.614 59,24

Total .....  108.807.556 100,00 151.932.556 100,00

O quadro abaixo apresenta a quantidade de ações ordinárias detidas por acionistas titulares de 5% (cinco
por cento) ou mais das ações de emissão da Companhia e por seus administradores, bem como as ações
mantidas em tesouraria, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo a colocação da
totalidade das Ações, sem considerar as Ações Suplementares, mas considerando as Ações Adicionais:(1)

 Antes da Oferta  Após a Oferta
Acionista Ações Ordinárias (%) Ações Ordinárias (%)

VDQ Holdings S.A.....  58.650.198 53,90 51.150.198 34,96
Administradores .....  22.344 0,02 22.344 0,01
Tesouraria .....  3.262.400 3,00 3.262.400 2,22
Outros .....  46.872.614 43,08 91.872.614 62,81

Total .....  108.807.556 100,00 146.307.556 100,00

(1) Considerando a colocação de 7.500.000 de Ações Adicionais exclusivamente de titularidade do Acionista Vendedor.

Informações relativas à oferta

68

O quadro abaixo apresenta a quantidade de ações ordinárias detidas por acionistas titulares de 5% (cinco
por cento) ou mais das ações de emissão da Companhia e por seus administradores, bem como as ações
mantidas em tesouraria, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo a colocação da
totalidade das Ações, considerando as Ações Suplementares e as Ações Adicionais:(1)

 Antes da Oferta  Após a Oferta
Acionista Ações Ordinárias (%) Ações Ordinárias (%)

VDQ Holdings S.A.....  58.650.198 53,90 51.150.198 33,67
Administradores .....  22.344 0,04 22.344 0,01
Tesouraria .....  3.262.400 3,00 3.262.400 2,15
Outros .....  46.872.614 43,06 97.497.614 64,17

Total .....  108.807.556 100,00 151.932.556 100,00

(1) Considerando a colocação de 7.500.000 de Ações Adicionais exclusivamente de titularidade do Acionista Vendedor.

Ações em Circulação (Free Float) e Poder de Controle

Após a Oferta, o total de ações em circulação da Companhia passará a representar 57,67% das ações que
compõem o seu capital social (sem considerar as Ações Suplementares e as Ações Adicionais). Para
maiores estimativas acerca da composição do capital social da Companhia antes e após a Oferta, ver item
“Composição do Capital Social da Companhia” acima.

Ademais, para maiores informações sobre o poder de controle exercido por nosso Acionista Controlador

[…]

mobiliários representativos de dívida nos mercados local e internacional ou mesmo mediante a realização de
outra oferta pública de ações de emissão da Companhia. A forma de obtenção desses recursos será por nós
definida à época da respectiva captação, dependendo inclusive das condições de mercado.

O impacto dos recursos líquidos provenientes da Oferta na nossa situação patrimonial encontra-se na
tabela na seção “Capitalização”, na página 96 deste Prospecto.

96

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta o nosso endividamento consolidado de curto e longo prazo, em bases efetivas, a
partir de nossas informações financeiras consolidadas de 30 de setembro de 2012, elaboradas de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas expedidas pela CVM, aplicáveis à elaboração das
demonstrações financeiras e conforme ajustado para refletir o recebimento de recursos líquidos de
R$394.921.320,97 provenientes da emissão de 37.500.000 (trinta e sete milhões e quinhentas mil ) ações
ordinárias no âmbito da Oferta, após deduzidas as comissões e as despesas estimadas da Oferta a serem pagas
por nós.

Balanço Patrimonial Consolidado em 30 de setembro de 2012

Efetivo Ajustado(1)
 (em R$ mil)  (em R$ mil)

Empréstimos e financiamentos totais..... 2.612.651 2.612.651
Empréstimos e financiamentos curto prazo (circulante) ..... 549.037 549.037
Empréstimos e financiamentos longo prazo (não circulante) ..... 2.063.614 2.063.614
Patrimônio líquido ..... 579.750 974.671
Capital social ..... 300.484 695.405
Reservas de capital ..... 307.542 307.542
Reservas de reavaliação ..... 73.807 73.807
Reservas de lucros ..... 48.366 48.366
Lucros acumulados ..... (171.785) (171.785)
Ações em tesouraria ..... (29.693) (29.693)
Ajustes de avaliação patrimonial ..... (23.296) (23.296)
Participação de Não Controladores ..... 74.325 74.325

Capitalização Total(2) ..... 3.192.401 3.587.322

(1) Ajustado para refletir o recebimento dos recursos líquidos da Oferta, com base no Preço por Ação de R$11,00, que é o preço das ações ordinárias
indicado na capa deste Prospecto, sem considerar as Ações Suplementares e Ações Adicionais, líquidos de comissões e despesas.

(2) A capitalização total corresponde ao resultado da soma do total dos empréstimos e financiamentos com o patrimônio líquido.

A tabela acima deve ser lida em conjunto com as seções “3. Informações Financeiras Selecionadas” e
“10. Comentários dos Diretores” do nosso Formulário de Referência, bem como em conjunto com as

[…]

Vencimento; (ii) Conversão em Ações Voluntária; (iii) Conversão em Ações por Operação Societária; e (iv)
Conversão em Ações Punitiva, nos termos do “Instrumento Particular de Escritura da 2ª (segunda)
Emissão de Debêntures Pública, Conversíveis em Ações, da Espécie Subordinada, em Série Única, do
Minerva S.A.”, firmado em 19 de maio de 2011, conforme aditado, descrito pormenorizadamente na seção
18 do nosso Formulário de Referência, incorporado a este Prospecto por referência. Até 30 de setembro de
2012, já foram convertidas 48.277 Debêntures, de modo que 151.773 Debêntures ainda serão convertidas.

A cada hipótese de conversão (conforme detalhado nos itens (i) a (iv) acima) corresponde um preço de
conversão que, por sua vez, afetará o número de ações a serem emitidas. O preço de conversão máximo
(“Preço Máximo de Conversão”) é de R$7,61, e, por sua vez, o preço de conversão mínimo (“Preço
Mínimo de Conversão”) é de R$5,71.

A tabela a seguir descreve a diluição resultante da conversão integral das Debêntures para cada preço de
conversão, com base em nosso patrimônio líquido em 30 de setembro de 2012, desconsiderando-se os
efeitos da realização da Oferta:

Debênture Conversível Máximo Mínimo

Preço de Conversão ..... R$7,61(1) R$5,71(2)
Número de Ações entregues na Conversão ..... 19.943.890 26.580.210
Aumento do Patrimônio Líquido na Conversão (R$mil) ..... 151.773 151.773

Número total de ações em 30 de setembro de 2012 ..... 108.807.556
Patrimônio Líquido em 30 de setembro de 2012 (R$mil) ..... 579.750
Valor Patrimonial por ação em 30 de setembro de 2012 ..... R$5,33

Valor Patrimonial por ação em 30 de setembro de 2012 ajustado para
a Conversão das Debêntures em ações ..... 5,6816 5,4032

Efeito no valor patrimonial por ação para os atuais acionistas
(% positivo de variação) ..... 6,63% 1,41%

(1) Considerando o Preço de Conversão Máximo.
(2) Considerando o Preço de Conversão Mínimo.

Plano de Ações Restritas

Possuímos um plano de opção de compra de ações restritas (“Plano”), conforme descrito na seção 13 do
nosso Formulário de Referência. O Plano tem por objeto a outorga de opções de compra de ações restritas
de nossa emissão a diretores, superintendentes e gerentes de nossas controladas, que sejam considerados
executivos-chave.

Diluição

99

Cada opção de compra atribui ao seu titular o direito à aquisição de 1 (uma) ação ordinária de emissão do
Emissor (“Opção”). O Plano é administrado pelo Conselho de Administração, a quem compete indicar